3. Item domini mei concorditer decreverunt et observari statuerunt, quod, quicumque opidanus vel opidana Wismariensis alium opidanum vel opidanam voluerit incusare vel contra eum causare, pro quacumque causa sit, hoc fieri debeat coram nostro jure Lubicensi et non alibi, et non debet hoc committere alicui spirituali; quod si aliquis contra fecerit, hic mansione sua in civitate ista perpetue carebit cum amissione et perdicione bonorum suorum omnium atque rerum.

4. Item<sup>g</sup>, quod nullus debet transire in plateis post pulsum campane, nisi habuerit legitimum negocium; quod si aliquis compertus fuerit, hic debet clausure tradi et vinculis mancipari.

<sup>a</sup> In vier Absätzen von der Hand Heinrichs v. Balsee, also kaum vor 1376, successive niedergeschrieben. <sup>b</sup> S. 38.

<sup>c</sup> et pater noster, Zusatz von anderer Hand.

<sup>d</sup> et—circulum gestrichen. <sup>e</sup> x verändert in tres.

<sup>f</sup> exceptis—peregrinis, Zusatz von gleicher Hand, gleichzeitig mit § 3. <sup>g</sup> S. 39.

<sup>1</sup> Burmeister S. 19. Mehl. Urkb. XVIII, Nr. 10515.

**XXVIII, 1380<sup>1</sup>.**

Anno octuagesimo:

1. Quod nullus promercator qualiacumque bona emere debeat (infra<sup>a</sup> tres dies supra vorkoop, sub pena iii mr.).

2<sup>b</sup>. Item, quod quilibet videat ad ignem suum, quod nullum de hoc dampnum eveniat. Et quicumque excercuerit agriculturam, nulli debet deferre annonam suam quam ad horrea, et non ad domos, sub pena trium mr.

**XXIX, 1381<sup>2</sup>.**

Anno Domini m<sup>o</sup>ccc<sup>o</sup>lxxx primo hec sunt statuta:

1. Primo omnia antiqua officia habencia sua lumina<sup>c</sup> atque ghyldc, illa debent ipsa ulterius optinere, sicut eis a consilio indulta sunt et concessa. Insuper nullus alius debet habere convivia quomodo, et qui habet unum convivium, non debet esse in aliquo alio convivio, sub pena decem marcarum.

2. Item, quod servi et serve braxatorum et alii soluti homines non debent insimul habere ghyldc sive convivaciones<sup>d</sup>, et nullus debet eis ad hoc concedere domum suam, sub pena x mr. puri.

3<sup>e</sup>. Et nominentur consules intrantes.

**XXX, 1382<sup>3</sup>.**

Item<sup>f</sup> anno lxxxii<sup>o</sup> assencionis Domini<sup>4</sup> domini mei consules concorditer statuerunt:

1. Quod nullus in civitate ista edificare debeat ad curias bodas ad inhabitandum, quam ad publicam plateam, sub pena centum mr. argenti.

2. Et illi, qui jam edificaverunt in curias, debent edificia frangere

<sup>a</sup> infra—marcarum nachgetragen, die Strafbestimmung noch später.